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Eingesandte Schriften 
Eine Besprechung der unaufgefordert eingesandten Schriften erfolgt nach Tunlichkeit 

A l b r i g h t , W i l l i a m Foxwell, From the Stone 
Age to Christianity. Monotheism and the 
Histor ical Process. Second Edition. Garden 
Ci ty , N . Y., Doubleday & Companv, 1957. 
Kl.=8°, V I I I und 432 S. - Kart. $ 1,45. 

A l l e m a n n , Beda, Hölderlin und Heidegger. 
Zweite , erweiterte Auflage. Zürich und Frei= 
bürg i . Br., At lant is , o. J. 8°, 227 S. - Brosen. 
D M 7,80; Ln . D M 10,80. 

A u e r , Johann, und V o l k , Hermann (Her= 
ausgeber), Theologie in Geschichte und Ge= 
genwart. Michael S c h m a u s zum 60. Ge= 
burtstag dargebracht von seinen Freunden 
und Schülern. München, Karl Z ink Verlag, 
1957. Gr.=8°, X X X I I und 956 S. - Brosen. 
D M 4 8 , - . 

B e c k e r , Kar l , und S i e g e l , Karl=August, 
Rundfunk und Fernsehen im Blick der Kirche. 

Ein Werkbuch. Frankfurt am M a i n , Knecht, 
1957- 8 ° / 371 s - ~ Ln. D M 10,80. 

B l a n c h a r d , Pierre, Jacob et lange. In der 
Sammlung: Etudes Carmelitaines. Bruges, 
Desclee De Brouwer, 1957. 8°, 234 S. - Preis 
nicht mitgeteilt . 

B 1 0 n d e 1 , Maurice, Logik der Tat. Aus der 
„Action" von 1893 ausgewählt und über= 
tragen von Peter H e n r i c i . (Sigil lum 10.) 
Einsiedeln, Johannes Verlag, 1957. Kl.=8°, 
110 S. - Kart. D M 4,80. 

B u r g h a r d t , Walter, SJ, The Image of God 
in Man aecording to Cyril of Alexandria. 
(Studies i n Christian A n t i q u i t y . Edited by 
Johannes Q u a s t e n . No. 14.) Woodstock, 
Maryland, Woodstock College Press, 1957. 
Gr.=8°, X V I und 194 S. - Brosen. $ 3 , - . 
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B u r r o w s , M i l i a r , Die Schriftrollen vom 
Toten Meer. Aus dem Amerikanischen über= 
tragen von Friedrich C o r n e l i u s . Mün= 
chen, Beck, 1957. Gr.=8°, V I I I und 379 S. M i t 
9 Abb. auf 8 Tafeln und 2 Karten. — Geh. 
D M 20 , - ; Ln. D M 24,- . 

D i e p e n , H . M . , OSB, Aux origines de Van» 
thropologie de Saint Cyrille d'Alexandrie. 
Textes et etudes theologiques. Bruges, Des= 
clee De Brouwer, 1957. 8°, 115 S. — Brosch. 
105,— f r . b. 

D i o n y s i u s A r e o p a g i t a , Von den 
Namen zum Unnennbaren. Auswahl und 
Einleitung von Endre v o n I v a n k a . (Si= 
g i l l u m 7.) Einsiedeln, Johannes Verlag, o. J. 
Kl.=8°, 112 S. - Kart . D M 4,80. 

E n g e l , Josef, und K l i n k e n b e r g , Hans 
M a r t i n (Herausgeber), Aus Mittelalter und 
Neuzeit. Gerhard K a 11 e n zum 70. Geburts= 
tag dargebracht von Kollegen, Freunden und 
Schülern. Bonn, Hanstein, 1957. Gr.=8°, V I I I 
und 395 S., m i t 8 Bildtafeln. - Ln. D M 19,50. 

P l a t t e n , Heinrich, Irrtum und Täuschimg 
bei der Eheschließung nach kanonischem 
Recht. Paderborn, Schöningh, 1957. 8°, 77 S. 
- Kart. D M 6,- . 

F r a n k 1 , V i k t o r E., Theorie und Therapie der 
Neurosen. Einführung i n Logotherapie und 
Existenzanalyse. Wien=Innsbruck, Urban & 
Schwarzenberg, 1956. Gr.=8°, V I I I und 200 S. 
- Ln. D M 24 ,- . 

G r o n e r , Franz (Herausgeber), Kirchliches 
Handbuch. Amtliches statistisches Jahrbuch 
der katholischen Kirche Deutschlands. Band 
X X I V : 1952-56. Köln, Bachem, 1956. 8°, 
X I V und 512 S. - Ln. D M 29,50. 

d e G r o 0 t , A d r i a n , SVD, Die schmerzhafte 
Mutter und Gefährtin des göttlichen Erlösers 
in der Weissagung Simeons (Lk. 2,35). Eine 
biblisch=theologische Studie. Kaldenkirchen, 
Steyler Verlagsbuchhandlung, 1956. Gr.=8°, 
X V I und 130 S. - Brosch. D M 7,80. 

G r u e h n , Werner, Die Frömmigkeit der Ge= 
genwart. Grundtatsachen der empirischen 
Psychologie. (Archiv für Psychologie der Ar= 
beit und Bildung, 1. Bd. Hrsg. v . Gerhard 
C l o s t e r m a n n . ) Münster, Aschendorff, 
1956. Gr.=8°, X I V und 590 Seiten. - Kart . 
D M 27,90; Ln . D M 30,—. 

H a u g , Hans, und andere, La Cathedrale de 
Strasbourg. Strasbourg, £ditions des Der= 
nieres Nouvelles, 1957. 4, 149 S. u n d 185 
Bilder auf 120 Tafeln. — Preis nicht mit= 
geteilt. 

H i c k , Ludwig , CSSR, Stellung des hl. Paulus 
zur Frau im Rahmen seiner Zeit. (Kirche und 
Volk, V . Hrsg. v . Hieronymus Fenyvessy 
OP.) Köln, Amerikan.=Ungar. Verlag, 1957. 
Gr.=8°, 196 S. — Preis nicht mitgeteil t . 

v o n H i l d e b r a n d , Dietrich, Wahre Sitt= 
lichkeit und Situationsethik. Düsseldorf, Pat= 
mos, 1957. 8°, 194 S. — Ln. D M 13,80. 

H o f m e i s t e r , Phil ipp, Die christlichen Ei= 
des formen. Eine liturgie= und rechtsgeschicht= 
liehe Untersuchung. München, Z i n k , 1957. 
Gr.=8°, V I I I u n d 129 S. - Engl, brosch. 
D M 12,-. 

K a n t z e n b a c h , Friedrich W i l h e l m , Das 
Ringen um die Einheit der Kirclie im Jahr' 
hundert der Reformation. Vertreter, Quellen 
und Motive des „ökumenisdien" Gedankens 
von Erasmus von Rotterdam bis Georg Ca= 
l i x t . Stuttgart, Evang. Verlagswerk, 1957. 
8°, 260 S. — Engl, brosch. D M 11,50. 

K i e r k e g a a r d , Sören, Entweder/Oder. Er= 
ster Teil . Übersetzt von Emanuel H i r s c h . 
(Gesammeitc Werke, 1. Abt.) Düsseldorf, 
Diederich, 1956. 8°, X V und 510 S. - L n . 
D M 2 2 , - . 

K o p p e r , Joachim, Die Metaphysik Meister 
Eckharts. Eingeleitet durch eine Erörterung 
der Interpretation. Saarbrücken, West=Ost= 
Verlag, 1955. Gr.=8°, 137 S. — Preis nicht 
mitgeteilt . 

K ü n g , Hans, Rechtfertigung. Die Lehre K a r l 
Barths lind eine katholische Besinnung. M i t 
einem Geleitbrief von Karl B a r t h . (Hori= 
zonte 2.) Einsiedeln, Johannes Verlag, 1957. 
Gr.=8H, 304 S. — Preis nicht mitgetei l t . 

Lexikon der Marienkunde. Hrsg. v . Konrad 
A l g e r m i s s e n , L u d w i g B ö e r , Carl 
F e c k e s , Julius T y c i a k. 1. L ie ferung: 
Aachen—Anath. Regensburg, Pustet, 1957. 
Lex.=8°, 191 Seiten. — Kart, i m Subskr.=Preis 
D M 9,50. 

L i e n e r , Josef, Leben aus Verantwortung. 
Grundfragen der christlichen Sittenlehre. 
Wien, Seelsorgeverlag=Herder, 1957. 8°, 351 
S. — Preis nicht mitgetei l t . 

L ö b m a n n , Benno, Der kanonisclie Infamie^ 
begriff in seiner geschichtliclien Entwicklung. 
Unter besonderer Berücksichtigung der Infa= 
mielehre des Franz Suarez. (Erfurter Theol. 
Studien, Bd. 1, hrsg. v . Erich K 1 e i n e i d a m 
und Heinz S c h ü r m a n n . ) Leipzig, St.= 
Benno=Verlag, 1956. 8°, 141 S. - Preis nicht 
mitgeteilt . 

L o h m e y e r , Ernst, Urchristliclie Mystik. 
Neutcstamentliche Studien. Darmstadt, Gent= 
ner, 1956. 8°, 181 S. - Ln. D M 12,80. 

M a r r o u , Henri=Irenee, Gesdiiclite der Erzie° 
hung im klassischen Altertum. Hrsg. v . Ri= 
chard H ä r d e r . Übersetzt v . Charlotte B e u= 
m a n n . Bildteil v . Josef F i n k . Freiburg/ 
München, Alber, 1957. 8°, X I V u n d 647 S. 
und 24 Bildtafeln. — Ln. D M 46,—. 

M a y , Georg, Die geistliche Gerichtsbarkeit 
des Erzbischofs von Mainz im Thüringen des 
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späten Mittelalters. Das Generalgericht zu Er= 
furt . (Erfurter Theol. Studien, Bd. 2, hrsg. v . 
Erich K l e i n e i d a m und Heinz S c h ü r = 
m a n n . ) Leipzig, St.=Benno=Verlag, 1956. 8°, 
X X I I I und 330 S. — Preis nicht mitgeteil t . 

P i n s k , Johannes, Schritte zur Mitte. Christ= 
liehe Gedankengänge. Zweite erweiterte Auf= 
läge. Recklinghausen, Paulus, 1957. 8°, 248 S. 
- Ln . D M 10,80. 

P r i t z , Josef, Franz Werner. Ein Leben für 
Wahrhei t i n Freiheit. Ein Beitrag zur Geistes= 
und Theologiegeschichte i m 19. Jahrhundert. 
(Freiburger Theol. Studien, H . 71, hrsg. v . 
Joh. V i n c k e . ) Freiburg, Herder, 1957. 
Gr.=8°, X V I und 302 S. - Kart. D M 21,50. 

R o s e n b e r g , Al fons , Micliael und der 
Drache. Urgestalten von Licht und Finsternis. 
M i t einem Geleitwort von Ida Friederike 
G ö r r e s. Ölten und Freiburg i . Br., Walter, 
1956. 1 2 ° , 329 S. - Ln . D M 15,80. 

Salzburger Jahrbuch für Philosophie und Psy= 
diologie. I/1957. Hrsg. v. den Professoren des 
Philosophischen Institutes i n Salzburg. Salz= 
bürg, Selbstverlag, 1957. Gr.=8°, 248 S. — 
Kart. D M 21,50. 

S c h ä f e r , A r n o l d , Probleme der Metaphysik. 
Meisenheim/Glan, Hain , 1956. 8°, 125 S. — 
Brosch. D M 7,40; Ln . D M 8,60. 

S c h e d 1 , Claus, Geschichte des Alten Testa= 
ments. I L Band: Das Bundesvolk Gottes. 
Innsbruck—Wien—München, Tyrolia , 1596. 
8°, X V I und 327 S. und 4 Karten. — Preis 
nicht mitgeteil t . 

S c h i l l i n g , Werner, Religion und Recht. 
(Urban=Bücher) Stuttgart, Kohlhammer, 1957. 
8°, 191 S. - Kart. D M 3,60. 

S c h ö n f e l d , Walther, Über die Heiligkeit 
des Rechts. Göttingen, Vandenhoek & Rup= 
recht, 1957. 8 ° ' 6 1 s - - K a r t - D M 4 ' 8 ° -

S c h o l z , Franz, Benedikt Sattler und die 
Grundzüge seiner Sittlichkeitslehre unter be= 
sonderer Berücksichtigung der Doktrin von 
der philosophischen Sünde. (Freiburger Theol. 
Studien, H . 70, hrsg. v . Joh. V i n c k e . ) 
Freiburg, Herder, 1957. Gr.=8°, X V I und 
264 S. - Kart. D M 16,-. 

S c h ü t t e , Johannes, SVD, Die katholische 
Chinaniission im Spiegel der rotchinesischen 
Presse. Versuch einer missionarischen Deu= 
tung. (Missionswissenschaftliche Abhandlun= 
gen und Texte, 21, hrsg. v . Thomas O h m 
OSB.) Münster, Aschendorff, 1957. Gr.=8°, 
X L I und 394 S. — Kart. D M 29,50. 

S e t i e n , Jose Maria , Naturaleza juridica des 
estado de perfeccion en los Institutos Secu* 
lares. (Analecta Gregoriana, v o l . LXXXVI . ) 
Romae, Gregoriana, 1957. Gr.=8°, XX und 
207 S. — Brosch. $ 3,50. 

v o n S p e y e r , Adrienne, Achtzehn Psalmen. 
Einsiedeln, Johannes Verlag, 1957. Kl.=8°, 
157 S. — Preis nicht mitgeteilt . 

v o n S p e y e r , Adrienne, Kreuzeswort und 
Sakrament. Ebd. 1957. 84 S. 

v o n S p e y e r , Adrienne, Kolosserbrief. Ebd. 
1957- *35 S. 

S t a k e m e i e r , Eduard, Konfessionskunde 
heute. I m Anschluß an die „Symbolik" Jo= 
hann Adam Möhlers. (Konfessionskundliche 
Schriften des Johann=Adam=Möhler=Instituts, 
Nr . 1.) Paderborn, Bonifatius=Druckerei, 1957. 
Gr.=8u, 87 S. - Kart. D M 4,90. 

S t u d e r , Basilius, Die theologische Arbeits* 
weise des Johannes von Damaskus. (Studia 
Patristica et Byzantina, H . 2, hrsg. v. Joh. 
M . H o e c k OSB.) Ettal, Kunstverlag, 1956. 
Gr.=8°, X V I I und 141 S. - Kart. D M 13,80. 




